
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Rep. Gen. 2620 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 658 del 19/09/2013 
 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 292 del 18/04/2013 recante “Opere di ammodernamento 
e ristrutturazione del Mercato Ittico, ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti, 
finalizzati al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della 
pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse 3.3). Lavori edili e opere marittime. Nomina RUP, Coordinatore in 
materia di sicurezza in fase di esecuzione, Direttore Lavori”-  INTEGRAZIONI - 
 

duemilatredici il giorno 19 del mese di settembre  
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20/2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012;  
VISTA la delibera della G.M. n. 61/2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012;  
VISTA la delibera di C.C. n. 63/2012 di assestamento di bilancio di previsione-esercizio 2012;  
VISTA la delibera della G. M. n. 165 del 30.11.2012 di modifica del P.E.G.;  
PREMESSO che : 
- con Deliberazione di G.C. n. 225 del 27/12/2012 veniva approvato il progetto principale, per 
l’importo complessivo di € 1.223.113,97, di cui € 443.537,97 per lavori edili ed affini ed € 779.576,03 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, ed € 171.954,35 per I.V.A.; 
- con determinazione dirigenziale n. 92 del 7/02/2013 le opere edili ed affini, in seguito a gara 
d’appalto, venivano aggiudicate definitivamente all’impresa Picardi Tecnica S.r.l. con sede in San 
Vitaliano (NA); 
- con determinazione dirigenziale n. 292 del 18.04.2013, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs. 163/2006, in 
riferimento alle opere edili  e marittime appaltate, veniva istituito l’ufficio di direzione lavori, veniva 
nominato il R.U.P., nonché il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 
CONSIDERATO che:  
- con determinazione dirigenziale n. 194 del 18/03/2013 la fornitura del sistema automatizzato di 
vendita del pescato, prevista nel progetto in epigrafe, in seguito ad apposita gara d’appalto, è stata 
definitivamente aggiudicata all’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy spa”, con sede a 
Limena (PD); 
- in data 4/09/2013 è stato sottoscritto il verbale di consegna; 
VISTO che: 
- necessita, altresì, per “la fornitura del sistema automatizzato di vendita del pescato”, nominare 
formalmente il direttore dei lavori che sovrintenda agli stessi, nonché il coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione; 
- di fatto,  dalla data di consegna delle opere all’A.T.I. sopra citata, e fino alla data odierna, la 
direzione dei lavori è stata condotta dall’arch. Giancarla F. Fabrizio, tecnico dipendente dell’Ente, 
mentre il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione è stato svolto dal Dirigente del Settore 
Tecnico e R.U.P.,  ing. Nicola Pasquini, già nominati, rispettivamente, direttore dei lavori  e 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per le sole opere edili e marittime di cui nelle 
premesse, con determinazione n. 292/2013; 
VERIFICATA  la situazione in essere dell’organico del personale dipendente dell’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
RILEVATO  che i tecnici dipendenti dell’Ente, sopra citati hanno, di fatto, svolto, dalla data di 
consegna delle opere e fino alla data odierna, i compiti rispettivamente di D.L. e di coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione;  
RAVVISATA  l’opportunità di provvedere alla formalizzazione degli incarichi, ai fini della conduzione 
della fornitura del sistema automatizzato di vendita del pescato; 
DATO ATTO che  il compenso spettante al personale tecnico comunale per gli incarichi detti sarà 
corrisposto ai sensi e per gli effetti dell’art. 92 del D.lgs. n. 163/2006 e s. m. i.;  

3° SETTORE  
Attività Tecniche e Produttive 

LL.PP. Mobilità Ambiente Energia 



Pag. 2 di 2 

 

ACCERTATO che  le risorse economiche per tale incarico trovano adeguata copertura all’interno del 
quadro economico dell’opera, così come previsto dallo stesso Codice dei Contratti;  
RICHIAMATA  la determinazione n. 292 del 18/04/2013 recante “Opere di ammodernamento e 
ristrutturazione del Mercato Ittico, ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti, 
finalizzati al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della 
pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse 3.3). Lavori edili e opere marittime. Nomina RUP, Coordinatore in 
materia di sicurezza in fase di esecuzione, Direttore Lavori”-   
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
dirigenziale; 

2. di estendere le competenze dell’Ufficio di Direzione dei Lavori, istituito ai sensi dell’art. 130 
del D.lgs. n. 163/2006 e s. m. i, con determinazione dirigenziale n. 292 del 18/04/2013, anche 
alla “fornitura del sistema automatizzato di vendita del pescato”, aggiudicata, come detto, 
all’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy spa”, con sede a Limena (PD); 

3. di dare atto che il compenso spettante al personale dell’Ufficio Direzione Lavori sarà 
corrisposto ai sensi e per gli effetti dell’art. 92 D.lgs 163/2006 e s. m. i. e ripartito secondo il 
Regolamento interno per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo;  

4. di dare atto che le risorse economiche per tale estensione d’incarico trovano adeguata 
copertura all’interno del quadro economico dell’opera, così come previsto dal Codice dei 
Contratti. 

 
Il Compilatore 

(N.P.)        
IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

(Ing. Nicola Pasquini) 
 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la 
copertura di spesa 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
 
 
 

            
 

 

 
 

                   
  
  

 

 
 


